PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 261/2025

Assunto: Reavaliação das rotas e da frequência dos ônibus que circulam na Vila Nova Aliança,

especialmente na Avenida Joaquim Bernardino de Souza, incluindo atendimento ao

Condomínio Joinville e demais residenciais da região.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à reavaliação das rotas e da frequência dos

ônibus que circulam na Vila Nova Aliança, especialmente na Avenida Joaquim Bernardino

de Souza, incluindo atendimento ao Condomínio Joinville e demais residenciais da região.

O transporte público na região conta com ônibus apenas a cada duas

horas, o que limita a mobilidade dos moradores, especialmente daqueles que dependem

exclusivamente do serviço para o deslocamento diário.

Atualmente, a linha 13 (Maria Amélia) opera com poucos horários,

dificultando o deslocamento dos moradores do Condomínio Joinville, que conta com 656

apartamentos, além dos residenciais Jacarandá e Tangará. Muitos trabalhadores

precisam caminhar longas distâncias até a Avenida Nilo Máximo para acessar o transporte

público.

A revisão das rotas e da frota disponível é essencial para garantir um

atendimento mais eficiente e compatível com as necessidades da população.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P